
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/1868 A CONSILIULUI 

din 28 noiembrie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia (PESC) 2015/1333 a Consiliului din 31 iulie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia și de abrogare a Deciziei 2011/137/PESC (1), în special articolul 12 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 iulie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1333. 

(2)  La 16 noiembrie 2018, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) instituit în 
temeiul Rezoluției CSONU 1970 (2011) a adăugat o persoană pe lista persoanelor și entităților cărora li se aplică 
măsurile restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 ar trebui modificate în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 28 noiembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. BOGNER-STRAUSS  

29.11.2018 L 304/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 206, 1.8.2015, p. 34. 



ANEXĂ 

Următoarea persoană este adăugată pe lista care figurează în anexa I la Decizia (PESC) 2015/1333: 

„28.  Nume: 1: Salah 2: Badi 3: indisponibil 4: indisponibil 

Titlu: indisponibil Desemnare: Comandant de rang înalt al frontului Al-Somood, grupare armată ostilă 
guvernului de uniune națională, cunoscută și sub denumirea de Fakhr sau «Mândria Libiei», și al brigăzii 
Al Marsa Scutul central din Misrata Data nașterii: indisponibilă Locul nașterii: indisponibil Pseudonim cert: 
indisponibil Pseudonim incert: indisponibil Cetățenie: indisponibilă Nr. pașaport: indisponibil Nr. național 
de identificare: indisponibil Adresă: indisponibilă Data includerii pe listă: 16 noiembrie 2018 Alte 
informații: Inclus pe listă în conformitate cu punctele 15 și 17 din Rezoluția 1970 (Interdicții de călătorie, 
indisponibilizarea activelor). 

Inclus pe listă în temeiul punctului 22 litera (a) din Rezoluția 1970 (2011), al punctului 4 litera (a) din 
Rezoluția 2174 (2014) și al punctului 11 litera (a) din Rezoluția 2213 (2015). 

Informații suplimentare: 

—  Salah Badi a încercat în mod constant să submineze o soluție politică prin sprijinul acordat rezistenței 
armate. Pe baza dovezilor obținute din surse deschise se confirmă faptul că Salah Badi este comandant de 
rang înalt al frontului Al-Somood, grupare armată ostilă guvernului de uniune națională, cunoscută și sub 
denumirea de Fakhr sau «Mândria Libiei», și al brigăzii Al Marsa Scutul central din Misrata. 

—  Acesta a jucat un rol major în recenta confruntare din Tripoli, care a debutat la 27 august 2018 și în care 
și-au pierdut viața cel puțin 115 persoane, majoritatea civili. Forțele aflate sub comanda sa au fost 
menționate în mod specific de Misiunea de sprijin a ONU în Libia atunci când aceasta a solicitat tuturor 
părților la confruntare să pună capăt actelor de violență (și le-a reamintit că vizarea civililor și a instalațiilor 
civile este interzisă în temeiul dreptului internațional umanitar). 

—  La sfârșitul anului 2016 și în 2017, Salah Badi a condus miliții ostile guvernului de uniune națională în 
atacuri împotriva orașului Tripoli, în încercări repetate de a înlătura de la putere guvernul de uniune 
națională și de a reinstaura «guvernul» nerecunoscut «al salvării naționale» al lui Khalifa Ghwell. La 
21 februarie 2017, Badi a apărut lângă tancuri într-o înregistrare video de pe YouTube, filmată în fața 
hotelului Rixos din Tripoli și a amenințat cu confruntarea guvernului de uniune națională nerecunoscut. 
La 26 și 27 mai 2017, forțele Fakhr Libia (Mândria Libiei), conduse de Salah Badi au atacat diferite locuri 
din Tripoli, inclusiv zona Abu Sleem și drumul către aeroport. În cadrul unor rapoarte media fiabile, 
coroborate de platformele de comunicare socială, s-a afirmat că forțele lui Badi au făcut uz de tancuri și 
artilerie grea în timpul atacului.” 

Următoarea persoană este adăugată pe lista care figurează în anexa III la Decizia (PESC) 2015/1333: 

„28.  Nume: 1: Salah 2: Badi 3: indisponibil 4: indisponibil 

Titlu: indisponibil Desemnare: Comandant de rang înalt al frontului Al-Somood, grupare armată ostilă 
guvernului de uniune națională, cunoscută și sub denumirea de Fakhr sau «Mândria Libiei», și al brigăzii 
Al Marsa Scutul central din Misrata Data nașterii: indisponibilă Locul nașterii: indisponibil Pseudonim cert: 
indisponibil Pseudonim incert: indisponibil Cetățenie: indisponibilă Nr. pașaport: indisponibil Nr. național 
de identificare: indisponibil Adresă: indisponibilă Data includerii pe listă: 16 noiembrie 2018 Alte 
informații: Inclus pe listă în conformitate cu punctele 15 și 17 din Rezoluția 1970 (Interdicții de călătorie, 
indisponibilizarea activelor). 

Inclus pe listă în temeiul punctului 22 litera (a) din Rezoluția 1970 (2011), al punctului 4 litera (a) din 
Rezoluția 2174 (2014) și al punctului 11 litera (a) din Rezoluția 2213 (2015). 

Informații suplimentare: 

—  Salah Badi a încercat în mod constant să submineze o soluție politică prin sprijinul acordat rezistenței 
armate. Pe baza dovezilor obținute din surse deschise se confirmă faptul că Salah Badi este comandant de 
rang înalt al frontului Al-Somood, grupare armată ostilă guvernului de uniune națională, cunoscută și sub 
denumirea de Fakhr sau «Mândria Libiei», și al brigăzii Al Marsa Scutul central din Misrata. 

—  Acesta a jucat un rol major în recenta confruntare din Tripoli, care a debutat la 27 august 2018 și în care 
și-au pierdut viața cel puțin 115 persoane, majoritatea civili. Forțele aflate sub comanda sa au fost 
menționate în mod specific de Misiunea de sprijin a ONU în Libia atunci când aceasta a solicitat tuturor 
părților la confruntare să pună capăt actelor de violență (și le-a reamintit că vizarea civililor și a instalațiilor 
civile este interzisă în temeiul dreptului internațional umanitar). 

29.11.2018 L 304/33 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



—  La sfârșitul anului 2016 și în 2017, Salah Badi a condus miliții ostile guvernului de uniune națională în 
atacuri împotriva orașului Tripoli, în încercări repetate de a înlătura de la putere guvernul de uniune 
națională și de a reinstaura «guvernul» nerecunoscut «al salvării naționale» al lui Khalifa Ghwell. La 
21 februarie 2017, Badi a apărut lângă tancuri într-o înregistrare video de pe YouTube, filmată în fața 
hotelului Rixos din Tripoli și a amenințat cu confruntarea guvernului de uniune națională nerecunoscut. 
La 26 și 27 mai 2017, forțele Fakhr Libia (Mândria Libiei), conduse de Salah Badi au atacat diferite locuri 
din Tripoli, inclusiv zona Abu Sleem și drumul către aeroport. În cadrul unor rapoarte media fiabile, 
coroborate de platformele de comunicare socială, s-a afirmat că forțele lui Badi au făcut uz de tancuri și 
artilerie grea în timpul atacului.”  

29.11.2018 L 304/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/1868 A CONSILIULUI din 28 noiembrie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 

